

BÁO CÁO

tổng kết lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2 khóa XX năm 2022

Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 của Trường Chính trị tỉnh Hà Giang; căn cứ Quyết định số 916/QĐ-UBND, ngày 27/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc mở lớp Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên năm 2022. Trường Chính trị tỉnh Hà Giang phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh Hà Giang mở lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2 khóa XX năm 2022. Sau gần 02 tháng nghiên cứu và học tập, đến nay khóa học đã hoàn thành, Trường Chính trị tỉnh báo cáo tổng kết lớp học như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH LỚP HỌC

1. Đặc điểm tình hình lớp học

Lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2 khóa XX năm 2022 do Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức khai giảng ngày 09 tháng 11 năm 2022. Tổng số học viên theo danh sách cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2 khóa XX năm 2022 tại Quyết định số 916/QĐ-UBND, ngày 27/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang là 133 học viên, số học viên nhập học là **98** học viên, cơ cấu như sau:

- Về giới tính: Nam: 71 học viên; nữ: 27 học viên.

- Về độ tuổi: Học viên cao tuổi nhất sinh năm 1968; Học viên thấp tuổi nhất sinh năm 1998.

- Cán bộ, công chức cấp xã: 93 học viên.

- Viên chức cấp tỉnh: 05 học viên;

2. Công tác tổ chức

Để hoàn thành tốt nội dung chương trình theo kế hoạch đề ra, ngay từ đầu khoá lớp học đã được ổn định. Căn cứ vào điều kiện cụ thể Hiệu trưởng đã ban hành quyết định thành lập Ban Quản lý lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên 2 khóa XX năm 2022 và quyết định phân công Chủ nhiệm, quản lý lớp và chỉ định Ban cán sự gồm 03 đồng chí: 01 lớp trưởng phụ trách chung, 01 lớp phó phụ trách học tập, 01 lớp phó phụ trách các hoạt động khác.

Trên cơ sở đó chủ nhiệm, quản lý lớp, Ban cán sự lớp đã quán triệt sâu sắc nội quy, quy chế tới các học viên nhằm quản lý chặt chẽ học viên cũng như thúc đẩy các hoạt động trong học tập của lớp. Từ đó, đã duy trì nghiêm túc nội quy, quy chế của nhà trường và đưa lớp học đi vào hoạt động có nền nếp.

3. Những thuận lợi, khó khăn

3.1. Thuận lợi

- Lớp học luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của lãnh đạo nhà trường, Ban quản lý lớp học Phòng Quản lý đào tạo và Nghiên cứu khoa học, Khoa chuyên môn của Trường Chính trị tỉnh, cũng như sự phối hợp tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt của UBND tỉnh Hà Giang, sự phối hợp chu đáo của Sở Nội vụ tỉnh.

- Đội ngũ giảng viên lên lớp là các đồng chí lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh, lãnh đạo các khoa phòng có trình độ chuyên môn, có phẩm chất chính chính trị vững vàng, luôn nêu cao tinh thần ý, thức trách nhiệm, nỗ lực cố gắng, tâm huyết với nghề, khắc phục mọi khó khăn để trao đổi, truyền đạt nội dung chương trình, kiến thức cho học viên.

- Cơ sở vật chất phục vụ học tập, giảng dạy được đảm bảo.

- Chủ nhiệm, quản lý lớp nhiệt tình, quản lý lớp chặt chẽ, khoa học, hiệu quả, quy tụ lớp thành một tập thể đoàn kết thống nhất. Tập thể lớp luôn đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau, ban cán sự nhiệt tình, có trách nhiệm trong các hoạt động của lớp cũng như trong công việc được giao.

3.2. Khó khăn

Khả năng nhận thức, vốn kiến thức thực tế và kinh nghiệm công tác của các học viên trong lớp không đồng đều, thời gian tham gia công tác ở cơ sở khác nhau, đã ảnh hưởng không nhỏ đến khả năng liên hệ, vận dụng kiến thức bài giảng, kỹ năng vào hoạt động thực tiễn.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ RÈN LUYỆN, HỌC TẬP

1. Rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng

1.1. Về chính trị tư tưởng

Ngay sau buổi khai giảng, phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học đã quán triệt quy chế liên quan tới tất cả học viên để mỗi học viên hiểu rõ và nghiêm túc thực hiện. Vì vậy, lớp học đã sớm đi vào nền nếp.

Tập thể lớp luôn đoàn kết thống nhất, xác định đúng động cơ học tập. Các học viên chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ nhiệm, quản lý lớp thường xuyên nắm tâm tư, nguyện vọng của học viên kịp thời phản ánh những kiến nghị, đề xuất của học viên với nhà trường.

1.2. Về rèn luyện đạo đức, tác phong

Đa số học viên của lớp xác định rõ trách nhiệm học tập phải gắn với rèn luyện đạo đức, tác phong của người cán bộ, công chức, viên chức nhà nước, có lối sống giản dị, lành mạnh, khiêm tốn, giữ gìn tư cách của người cán bộ, đảng viên; luôn nêu cao ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác và có ý thức tổ chức kỷ luật.

2. Những ưu điểm, hạn chế, kết quả học tập

2.1. Những ưu điểm

Trên cơ sở xác định đúng động cơ, mục đích và nhiệm vụ học tập, đa số học viên trong lớp đã tham gia học tập một cách nghiêm túc, duy trì sỹ số đảm bảo. Mỗi học viên đều nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực chủ động, tiếp thu kiến thức mà các giảng viên trang bị. Thực hiện đúng quy trình, kế hoạch học tập như: lên lớp nghe giảng, nghiên cứu, tham gia thảo luận, kiểm tra trắc nghiệm, đi nghiên cứu thực tế tại cơ sở.

2.2. Những hạn chế

Một số học viên chưa thực sự nỗ lực cố gắng trong học tập, một số học viên chưa thực sự đầu tư thời gian cho học tập, phương pháp cách thức học chưa phù hợp dẫn đến kết quả học tập chưa cao, việc tham gia xây dựng bài, giờ thảo luận chưa thực sự sôi nổi; bài kiểm tra trắc nghiệm lần 2 vẫn còn 10 học viên phải kiểm tra lại do có điểm không đạt.

2.3. Kết quả học tập

Trong khoá học, các học viên đã được học hai phần học: Phần kiến thức chung và phần Kỹ năng, làm bài kiểm tra khi kết thúc phần học, kết quả từng phần học cụ thể như sau:

Phần I: Kiến thức chung

Số học viên đạt:	Giỏi: 29/98 học viên	= 29,59%;
	Khá: 51/98 học viên	= 52,04%;
	Trung bình: 18/98 học viên	= 18,37%

Phần II: Kỹ năng

Số học viên đạt: Giỏi: 11/98 học viên = 11,23 %
 Khá: 52/98 học viên = 53,06%;
 Trung bình: 35/98 học viên = 35,71%.

Tổng điểm cuối khóa:

Số học viên đạt: Giỏi: 14/98 học viên = 14,29%;
 Khá: 56/98 học viên = 57,14%;
 Trung bình: 28/98 học viên = 28,57%.

Cuối khoá học 98/98 học viên của lớp đủ điều kiện hoàn thành khóa và được Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Hà Giang công nhận hoàn thành khóa học và cấp chứng chỉ.

Với thành tích trong học tập và rèn luyện, có 06 học viên được nhà trường khen thưởng

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, QUẢN LÝ VÀ PHỤC VỤ KHOÁ HỌC

1. Sở Nội vụ tỉnh

Sở Nội vụ tỉnh đã có sự phối kết hợp chặt chẽ với trường Chính trị tỉnh Hà Giang trong công tác chiêu sinh mở lớp và quản lý lớp học.

Đội ngũ công chức, viên chức tại Sở Nội vụ tỉnh có tinh thần trách nhiệm cao trong việc phối hợp với Trường Chính trị tỉnh để quản lý tốt lớp học.

2. Trường Chính trị tỉnh

Ngay từ khi có quyết định mở lớp lãnh đạo nhà trường đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo Khoa chuyên môn, Phòng chức năng xây dựng kế hoạch, tiến độ, thực hiện đúng nội dung, chương trình khoá học.

Các giảng viên tham gia giảng dạy có bề dày kinh nghiệm, có tinh thần, trách nhiệm cao, truyền đạt đầy đủ nội dung chương trình, đảm bảo chất lượng, có phương pháp giảng dạy phù hợp với đối tượng học viên.

Chủ nhiệm, quản lý lớp đã quản lý, nắm bắt tình hình kịp thời, hiểu được tâm tư, nguyện vọng của học viên.

Ban cán sự lớp, các tổ trưởng, tổ phó đã có nhiều cố gắng, phát huy vai trò trách nhiệm của mình, quản lý tốt học viên trong quá trình học tập và rèn luyện. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động của học viên trong lớp, kịp thời nhắc nhở trong sinh hoạt và phản ánh tình hình mọi mặt với chủ nhiệm lớp và thông tin với nhà trường về mọi diễn biến của lớp học.

Với những kết quả đã đạt được trong quá trình tổ chức lớp học, khoá học đã hoàn thành. Lớp học được mở phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng và quyền lợi chính đáng của người học. Có thể khẳng định khóa học đã thành công tốt đẹp và đạt được mục tiêu đề ra.

Qua khóa học, các học viên đã được trang bị những kiến thức chung về Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong hệ thống chính trị; tổng quan về hành chính nhà nước và quản lý tài chính, tài sản trong cơ quan nhà nước; về quản lý hành chính nhà nước theo ngành, lãnh thổ... về các kỹ năng quản lý hành chính nhà nước, các báo cáo chuyên đề. Đó là những kiến thức cần thiết giúp cho các học viên khi về công tác có sự vận dụng phù hợp, góp phần tích cực cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị cũng như địa phương.

Trường chính trị tỉnh Hà Giang trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh,
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng,
- Các khoa, phòng,
- Chủ nhiệm, Quản lý lớp,
- Lưu Trường Chính trị tỉnh, hồ sơ lớp.

**K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoàng Hưng